Alli fanti, come dissi, si è dato la paga di febraro, che son in tutto cinque paghe, per satisfattion de quale se haverà lo retratto di domillia salme di frumenti capitate qui libere a sorte; de quale, pagati li noli, se caverà da dodici millia scuti. Al resto, // se lo vicerré di Sicilia no satisfarà li cambi che de qui se son fatti mandatti a pagare a lui, como ha scripto non posser satisfare, sarrà di necessità vostra maestà comandi siano satisfatti per altra via, tanto per pagamento di quello resterano avere le mercanti, quanto per posser continuare de pagare li fanti per lo havenire, fino a tanto vostra maestà ne comandi et faci intendere la voluntà sua.

Replico per questa le necessità di questa terra, et come da tutte ore se augmenteno da molte vande li soi dani. Supplico vostra maestà si degni haverne penssiero et compassione, conoscendo magnifestamente, senza lo ayuto di quella, que el suo fin non sarà bono.

A quindici giorni de poi Pascha, li dui galioni serrano in ordine per fare viaggio in Levante. Se la maestà vostra havese qualche designo et pensasse servirse di loro, supplico quella se degni farmelo comandare, altro anderano a viaggio contra infideli per sua ventura. \\\

La signora duchessa di Savoya, facendo favore a qualche marchesi di Ceva, emuli del marchese de Finaro, gli fa torto nella sua iurisdicione contra ragion. Et per non darne fastidio a vostra maestà, ho mandato a supplicare sua altezza vogli havere per servitori lo marchese et me. Et non sendo state udite le mie parole, sono astretto per questo supplicar vostra maestà se degni scrivere una lettera in nostro favore; et de quello tocca alla iusticia, farne iudice lo principe d'Ascoli o il prothonotario Caraciolo. Et nostro signor Dio sublimi la vita et stati di vostra maestà come la dese. Da Genoa alli XVI di marzo MDXXXIII.

De vostra sacratissima cesarea et catolica maestà humillissimo servitor et vassallo qual sue man bascia, Andrea Doria.

^a Roma *corretto su* Francia ^b per *corretto su* perssone ^c liberation *correzione del*
curatore per bexation *errore dell'addetto alla* decifrazione ^d debile *corretto su* debiletion
^e *segue depennato* bue ^f de ricordare *omesso dall'addetto alla* decifrazione.

257

Genova, 25 marzo 1534

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1458, f. 20.

Sacratissima cesarea catolica maestà

Con quanto io sapi che la maestà vostra veda voluntieri e suoi servitori tutti, et con gratissima audientia ascolti et supplisca a loro bisogni, non mi è parso che questi dui magnifici ambasciatori¹ della città di Ragusa arrivino da